

# 貸借対照表

2019年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
預金	108,296,309	158,836,014	△50,539,705
未収金	85,813	114,174	△28,361
立替金	0	82	△82
前払金	7,968	0	7,968
前払費用	74,466	75,013	△547
流動資産合計	108,464,556	159,025,283	△50,560,727
資産合計	108,464,556	159,025,283	△50,560,727
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	75,398,730	130,603,897	△55,205,167
預り金	38,335	39,015	△680
流動負債合計	75,437,065	130,642,912	△55,205,847
負債合計	75,437,065	130,642,912	△55,205,847
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
2 一般正味財産	33,027,491	28,382,371	4,645,120
正味財産合計	33,027,491	28,382,371	4,645,120
負債及び正味財産合計	108,464,556	159,025,283	△50,560,727

# 貸借対照表内訳表

2019年 3月31日現在

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
<b>I 資産の部</b>					
1 流動資産					
預金	82,652,867	12,839,930	12,803,512	0	108,296,309
未収金	80,797	2,916	2,100	0	85,813
前払金	0	0	7,968	0	7,968
前払費用	0	74,466	0	0	74,466
貸借勘定（公益目的事業会計）	0	0	9,826,517	△9,826,517	0
貸借勘定（収益事業等会計）	0	0	3,968,395	△3,968,395	0
流動資産合計	82,733,664	12,917,312	26,608,492	△13,794,912	108,464,556
資産合計	82,733,664	12,917,312	26,608,492	△13,794,912	108,464,556
<b>II 負債の部</b>					
1 流動負債					
未払金	74,330,878	569,318	498,534	0	75,398,730
預り金	0	0	38,335	0	38,335
貸借勘定（法人会計）	9,826,517	3,968,395	0	△13,794,912	0
流動負債合計	84,157,395	4,537,713	536,869	△13,794,912	75,437,065
負債合計	84,157,395	4,537,713	536,869	△13,794,912	75,437,065
<b>III 正味財産の部</b>					
1 指定正味財産					
2 一般正味財産	△1,423,731	8,379,599	26,071,623	0	33,027,491
正味財産合計	△1,423,731	8,379,599	26,071,623	0	33,027,491
負債及び正味財産合計	82,733,664	12,917,312	26,608,492	△13,794,912	108,464,556

# 正味財産増減計算書

2018年 4月 1日から2019年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	18,612,720	18,738,000	△125,280
正会員受取会費	18,612,720	18,738,000	△125,280
事業収益	290,254,998	259,973,553	30,281,445
国際貢献事業協力寄附金	285,299,998	254,196,611	31,103,387
セミナー等参加費収益	5,000	139,000	△134,000
調査団参加者分担金収益	4,950,000	5,637,942	△687,942
雑収益	100,867	14,870	85,997
受取利息	8,686	10,982	△2,296
雑収益	92,181	3,888	88,293
経常収益計	308,968,585	278,726,423	30,242,162
(2) 経常費用			
事業費	296,389,432	270,439,043	25,950,389
国際貢献事業参加協力費	285,299,998	254,196,611	31,103,387
海外事業活動情報収集提供費	596,322	916,353	△320,031
ニュース・レター発行費	494,424	810,000	△315,576
報告書等資料費	101,898	106,353	△4,455
海外事業活動会合開催費	2,625,237	4,637,974	△2,012,737
海外事業活動調査研究費	7,418,820	10,230,691	△2,811,871
専門家調査団派遣費	5,216,821	6,190,100	△973,279
調査員派遣費	2,201,999	3,921,791	△1,719,792
企業市民活動調査費	0	118,800	△118,800
内外関係機関との交流費	449,055	457,414	△8,359
管理費	7,934,033	10,060,681	△2,126,648
人件費	3,516,560	4,436,011	△919,451
福利厚生費	4,578	6,722	△2,144
会議費	457,067	456,226	841
旅費交通費	10,452	35,835	△25,383
事務費	3,945,376	5,125,887	△1,180,511
通信運搬費	1,436,158	1,466,562	△30,404
事務消耗品費	18,144	87,388	△69,244
印刷費	222,420	421,343	△198,923
賃借料	533,174	1,191,800	△658,626
事務委託費	1,039,342	1,140,064	△100,722
租税課金	690,900	700,200	△9,300
雑費	5,238	118,530	△113,292
経常費用計	304,323,465	280,499,724	23,823,741
評価損益等調整前当期経常増減額	4,645,120	△1,773,301	6,418,421
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	4,645,120	△1,773,301	6,418,421
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	4,645,120	△1,773,301	6,418,421
当期一般正味財産増減額	4,645,120	△1,773,301	6,418,421
一般正味財産期首残高	28,382,371	30,155,672	△1,773,301
一般正味財産期末残高	33,027,491	28,382,371	4,645,120
II 指定正味財産増減の部			
国際貢献事業協力寄付金	285,299,998	254,196,611	31,103,387
一般正味財産への振替額	285,299,998	254,196,611	31,103,387
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	33,027,491	28,382,371	4,645,120

# 正味財産増減計算書内訳表

2018年 4月 1日から2019年 3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計			収益事業等会計			共通	小計	法人会計		内部取引等消去	合計
	(公1)国際貢献事業	(他1)機関紙等の発行事業	(他2)シボリズム等の開催事業	(他3)海外ミッションの派遣等	(他4)地域社会への普及啓発事業	(他5)関係機関との交流事業			法人会計	法人会計		
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
受取会費	0	0	0	0	0	0	15,510,600	15,510,600	3,102,120	0	0	18,612,720
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	15,510,600	15,510,600	3,102,120	0	0	18,612,720
事業収益	285,299,998	0	5,000	4,950,000	0	0	0	4,955,000	0	0	0	290,254,998
国際貢献事業協力寄附金	285,299,998	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	285,299,998
セミナー等参加費収益	0	0	5,000	0	0	0	0	5,000	0	0	0	5,000
調査団参加者分担金収益	0	0	0	4,950,000	0	0	0	4,950,000	0	0	0	4,950,000
雑収益	96,645	3,888	0	0	0	0	0	3,888	334	0	0	100,867
受取利息	8,352	0	0	0	0	0	0	0	334	0	0	8,686
雑収益	88,293	3,888	0	0	0	0	0	3,888	0	0	0	92,181
経常収益計	285,396,643	3,888	5,000	4,950,000	0	0	15,510,600	20,469,488	3,102,454	0	0	308,968,585
(2) 経常費用												
事業費	285,299,998	596,322	2,477,701	7,418,820	0	449,055	147,536	11,089,434	0	0	0	296,389,432
国際貢献事業参加協力費	285,299,998	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	285,299,998
海外事業活動情報収集提供費	0	596,322	0	0	0	0	0	596,322	0	0	0	596,322
ニュース・レター発行費	0	494,424	0	0	0	0	0	494,424	0	0	0	494,424
報告書等資料費	0	101,898	0	0	0	0	0	101,898	0	0	0	101,898
海外事業活動会合開催費	0	0	2,477,701	0	0	0	147,536	2,625,237	0	0	0	2,625,237
海外事業活動調査研究費	0	0	0	7,418,820	0	0	0	7,418,820	0	0	0	7,418,820
専門家調査団派遣費	0	0	0	5,216,821	0	0	0	5,216,821	0	0	0	5,216,821
調査員派遣費	0	0	0	2,201,999	0	0	0	2,201,999	0	0	0	2,201,999
内外関係機関との交流費	0	0	0	0	0	449,055	0	449,055	0	0	0	449,055
管理費	1,076,780	834,652	2,137,391	1,246,463	29,023	5,872	5,872	4,253,401	2,603,852	0	0	7,934,033
人件費	703,318	351,660	1,406,622	703,308	0	0	0	2,461,590	351,652	0	0	3,516,560
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	4,578	0	0	4,578
会議費	244,508	0	0	0	0	0	0	0	212,559	0	0	457,067
旅費交通費	0	0	0	10,122	0	0	0	10,122	330	0	0	10,452
事務費	128,954	482,992	730,769	533,033	0	29,023	5,872	1,781,689	2,034,733	0	0	3,945,376
通信運搬費	57,644	339,453	537,125	353,218	0	28,826	5,807	1,264,429	114,085	0	0	1,436,158
事務消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	18,144	0	0	18,144
印刷費	396	1,715	51,820	71,831	0	197	65	125,628	96,396	0	0	222,420
賃借料	70,914	141,824	141,824	106,634	0	0	0	390,282	71,978	0	0	533,174
事務委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,039,342	0	0	1,039,342
租税課金	0	0	0	0	0	0	0	0	690,900	0	0	690,900
雑費	0	0	0	1,350	0	0	0	1,350	3,888	0	0	5,238
経常費用計	286,376,778	1,430,974	4,615,092	8,665,283	0	478,078	153,408	15,342,835	2,603,852	0	0	304,323,465
評価損益等調整前当期経常増減額	△980,135	△1,427,086	△4,610,092	△3,715,283	0	△478,078	15,357,192	5,126,653	498,602	0	0	4,645,120
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△980,135	△1,427,086	△4,610,092	△3,715,283	0	△478,078	15,357,192	5,126,653	498,602	0	0	4,645,120
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用												
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△980,135	△1,427,086	△4,610,092	△3,715,283	0	△478,078	15,357,192	5,126,653	498,602	0	0	4,645,120
他会計振替額	2,563,327	0	0	0	0	0	△2,563,327	△2,563,327	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	1,583,192	△1,427,086	△4,610,092	△3,715,283	0	△478,078	12,793,865	2,563,326	498,602	0	0	4,645,120
当期一般正味財産増減額	1,583,192	△1,427,086	△4,610,092	△3,715,283	0	△478,078	12,793,865	2,563,326	498,602	0	0	4,645,120
一般正味財産期首残高	△3,006,923	△25,804,896	△35,943,111	△50,036,760	0	△3,727,299	121,328,339	5,816,273	25,573,021	0	0	28,382,371
一般正味財産期末残高	△1,423,731	△27,231,982	△40,553,203	△53,752,043	0	△4,205,377	134,122,204	8,379,599	26,071,623	0	0	33,027,491
II 指定正味財産増減の部												
国際貢献事業協力寄付金	285,299,998	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	285,299,998
一般正味財産への振替額	285,299,998	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	285,299,998
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△1,423,731	△27,231,982	△40,553,203	△53,752,043	0	△4,205,377	134,122,204	8,379,599	26,071,623	0	0	33,027,491

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

### 2. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
国際貢献事業参加協力費計上による振替額	285,299,998
合 計	285,299,998

## 附 属 明 細 書

(基本財産及び特定資産並びに引当金等の計上が無いため、記載事項は無い。)

以 上

## 財 産 目 録

2019年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	普通預金 みずほ銀行丸之内支店	公益目的事業のための運転資金	6,197,169
			公益目的事業における国際貢献事業参加協力費に充当	76,455,698
			その他の事業のための運転資金	12,839,930
			法人会計のための運転資金	12,803,512
	未収金	パリ日本文化会館支援協会他 経営倫理実践研究センター他 東京労働局	公益目的事業における事務経費立替分他	80,797
			その他の事業における機関誌販売代金他	2,916
			法人会計における2018年度労働保険料	2,100
	前払金	麹町税務署	法人会計における源泉徴収所得税	7,968
	前払費用	Business for Social Responsibility	その他の事業における情報提供費	74,466
	流動資産合計			
固定資産合計				0
資産合計				108,464,556
(流動負債)	未払金	国際貢献事業募金主体他 大盛印刷他 麹町税務署他	公益目的事業における国際貢献事業協力寄附金の未送金分他	74,330,878
			その他の事業における制作費他	569,318
			法人会計における2018年度消費税他	498,534
	預り金	職員他	法人会計における源泉徴収所得税他	38,335
流動負債合計				75,437,065
負債合計				75,437,065
正味財産				33,027,491